Syntéza 4-(3-hydroxypropyl)-1H-benzo[1,4]diazepin-
2,5-dionů a studium jejich přeměn

Bc. Zuzana Máčalová

Diplomová práce
2019

ABSTRAKT

Celý obsah předložené diplomové práce je zaměřen na problematiku

benzodiazepinových a pyrrolobenzodiazepinových sloučenin. I přesto, že od jejich

objevení uplynulo více než 50 let, představuje tato oblast stále velmi živé a zajímavé

odvětví nejen z pohledu organické chemie, ale i farmacie. Rešeršní část současně shrnuje

jak využití a praktické aplikace těchto významných bioaktivních látek, tak i jejich

publikované metody syntéz využívané k jejich přípravě. Experimentální část představuje

hned několik jednoduchých přístupů vedoucích k syntéze benzodiazepinů

a pyrrolobenzodiazepinů ze snadno dostupných a laciných výchozích látek. Práce zpočátku

popisuje optimalizaci podmínek přípravy 3-(3-hydroxypropylamino)chinolin-2,4(1H,3H)-

dionů. Tyto vhodné prekursory, po vystavení účinkům thionylchloridu,

tetramethylguanidinu a hydridu sodného v různém pořadí, poskytly benzo[e][1,4]diazepin-

2,5-diony a benzo[e]pyrrolo[1,2-a][1,4]diazepin-5,11-diony. Průběhy a výsledky reakcí

jsou podpořeny výsledky analytických instrumentálních metod, jejichž spektra jsou

komentována ve výsledkové a diskusní části.

Klíčová slova: chinolindion, benzodiazepin, pyrrolobenzodiazepin, tetramethylguanidin,

biologická aktivita, cyklizace, expanze kruhu

ABSTRACT

The entire content of the submitted thesis is focused on the problems of benzodiazepine

and pyrrolobenzodiazepine compounds. Despite the fact that more than 50 years have

passed since their discovery, the area is still a very current and interesting industry not only

in terms of organic chemistry but also pharmacy. At the same time, the research part

summarizes both the use and practical application of these important bioactive substances

and their published methods of synthesis used for their preparation. The experimental part

presents several simple approaches leading to the synthesis of benzodiazepines and

pyrrolobenzodiazepines from readily available and cheap starting materials. The work

initially describes the optimization of the preparation conditions of 3-(3-

hydroxypropylamino)quinoline-2,4(1H,3H)-dione. After exposure to thionyl chloride,

tetramethylguanidine and sodium hydride in different order, these suitable precursors

yielded benzo[e][1,4]diazepine-2,5-diones and benzo[e]pyrrolo[1,2-a][1,4]diazepine-5,11-

diones. The course and results of the reactions are supported by the results of analytical

instrumental methods, whose spectra are commented on in the results and discussion

sections.

Keywords: quinolindione, benzodiazepine, pyrrolobenzodiazepine, tetramethylguanidine,

biological activity, cyclization, ring expansion

Na tomto místě bych chtěla poděkovat vedoucímu mé diplomové práce

Ing. Romanu Kimmelovi, Ph.D. za praktickou pomoc, odborné vedení a trpělivost. Mé

poděkování patří i doc. Mgr. Robertu Víchovi, Ph.D. za pomoc při výběru monokrystalů

pro rentgenovou difrakci, jejíž výsledky bohužel nemáme ještě k dispozici. Též děkuji Ing.

Lence Trhlíkové za provedené elementární analýzy. Děkuji i prof. Dr. Janezi Košmrljovi z

Univerzity v Ljubjaně za měření části NMR spekter a Dr. Damijaně Urankar za měření

hmotnostních spekter s vysokým rozlišením. V neposlední řadě děkuji za finanční podporu

poskytnutou z prostředků projektů Interní grantové agentury Univerzity Tomáše Bati ve

Zlíně (č. projektu IGA/FT/2019/010 a IGA/FT/2018/007).

Prohlašuji, že jsem svoji diplomovou práci vypracovala samostatně

s využitím informačních zdrojů, které jsou v práci citovány.

Ve Zlíně 11. května 2019 ………………………………

Zuzana Máčalová

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 5

TEORETICKÁ ČÁST ......................................................................................................... 6

1 BENZODIAZEPINY .................................................................................................. 7

1.1 HISTORICKÝ ÚVOD BENZODIAZEPINOVÝCH MEDIKAMENTŮ ................................... 8

1.2 MECHANISMUS ÚČINKU BENZODIAZEPINOVÝCH LÉČIV .......................................... 9

1.3 FARMAKOKINETIKA BENZODIAZEPINOVÝCH LÉČIV .............................................. 10
1.3.1 Farmakokinetická klasifikace ....................................................................... 11

1.4 METODY SYNTÉZY BENZODIAZEPINOVÝCH DERIVÁTŮ ......................................... 12
1.4.1 Příprava benzodiazepinů vycházejících z kyseliny anthranilové ................. 13
1.4.2 Fotolýza azidochinolinu ............................................................................... 14
1.4.3 Mikrovlnná syntéza ...................................................................................... 14
1.4.4 Syntéza katalyzovaná kyselinou hexachlorplatičitou ................................... 15

2 PYRROLOBENZODIAZEPINY ............................................................................ 16

2.1 MONOMERNÍ PYRROLOBENZODIAZEPINY ............................................................. 16

2.2 DIMERNÍ PYRROLOBENZODIAZEPINY .................................................................... 18

2.3 KONJUGOVANÉ PYRROLOBENZODIAZEPINY.......................................................... 19

2.4 METODY SYNTÉZY ............................................................................................... 21
2.4.1 Cyklizace methyl-N-(2-azidobenzoyl)pyrrolidin-2-karboxylátu ................. 21
2.4.2 Reakce anhydridu kyseliny isatoové s aminy .............................................. 23
2.4.3 Biosyntéza tilivallinu ................................................................................... 24

PRAKTICKÁ ČÁST ......................................................................................................... 26

3 VÝSLEDKY A DISKUZE ....................................................................................... 27

3.1 SHRNUTÍ DŘÍVE DOSAŽENÝCH VÝSLEDKŮ ............................................................ 27

3.2 MOTIVACE A VYMEZENÍ CÍLŮ PRÁCE .................................................................... 28

3.3 DISKUSE VÝSLEDKŮ PŘI ŘEŠENÍ DANÉ PROBLEMATIKY ........................................ 28

3.4 EXPERIMENTY PLÁNOVANÉ DO BUDOUCNA .......................................................... 43

4 CHARAKTERISTIKA PŘÍSTROJOVÉHO VYBAVENÍ A
INSTRUMENTÁLNÍCH METOD ......................................................................... 45

5 DETAILNÍ POPIS SYNTETICKÝCH POSTUPŮ A STRUKTURNÍ
CHARAKTERISTIKY PŘIPRAVENÝCH SLOUČENIN .................................. 46

5.1 POPIS LABORATORNÍCH POSTUPŮ ......................................................................... 46
5.1.1 Příprava výchozích látek .............................................................................. 46
5.1.2 Přeměny výchozích látek 4 a 12 vedoucí

k pyrrolobenzodiazepindionům 8 ................................................................. 47
5.2 STRUKTURNÍ CHARAKTERISTIKY PŘIPRAVENÝCH SLOUČENIN .............................. 49

5.2.1 Deriváty chinolin-2,4(1H,3H)-dionu ........................................................... 49
5.2.2 Deriváty benzodiazepin-2,5-dionu ............................................................... 53
5.2.3 Deriváty pyrrolobenzodiazepin-5,11(10H,11aH)-dionů .............................. 58

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 61

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 63

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 64

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 5

ÚVOD

Již mnoho let jsou známy rozmanité účinky benzodiazepinových sloučenin na živé

organismy, kterých se velmi často vyžívá v klinické medicíně. Jelikož v dnešní době, kdy

každý někam ustavičně spěchá a dostává se tak do psychického stresu, je četnost

předepisování benzodiazepinových terapeutik, které obecně způsobují zklidnění až spánek

a odstraňují či rozpouštění úzkost, stále vyšší. Myslím si, že když se užívají se proti úzkosti

(anxiolytika), na uklidnění (sedativa), na spaní (hypnotika) nebo na snížení svalového

napětí (myorelaxancia), prakticky každý dospělý jedinec se s nimi ve svém životě

minimálně jednou setkal. Protože jsou tyto cenné látky výhradně syntetického původu, je

kladen velký význam zvláště na vývoj nových strukturních analogů a na hledání nových

metod jejich přípravy. Z velké části jsou v literatuře k nim uváděny dva hlavní přístupy,


[…]


chemie dlouhodobě věnuje studiu reaktivity chinolindionů a současně v odborné literatuře

není o jejich přeměně na pyrrolobenzodiazepindiony žádné zmínky, byly vybrány jako

základní materiál. V experimentální části práce jsou diskutovány celkem čtyři navržené

syntetické strategie vycházející z chinolindionů, a to jak z pohledu jednoduchosti či

výtěžnosti jednotlivých syntetických mezistupňů, tak i z pohledu spektrální interpretace

presentovaných struktur.

Z provedených experimentů a jejich výsledků není možné učinit obecný, jednoznačný

závěr, která navržená syntetická strategie je pro přípravu pyrrolobenzodiazepindionů

z chinolindionů nejvíce výhodná, protože dosti závisí na typu substituentu v poloze 1,

i přesto, že je poměrně vzdálen od reakčního místa. Jejich vliv na průběh reakcí byl

pozorován především v posledních krocích syntézy.

Jelikož žádná syntetická cesta nečinila výrazné potíže, je možné je zhodnotit pouze na

základě celkového výtěžku, v němž jsou zahrnuty relativní výtěžky jednotlivých reakčních

kroků počínaje od syntézy výchozích 3-(3-hydroxypropylamino)chinolindionů až po

pyrrolobenzodiazepindiony.
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Pro N-fenylový derivát se jako nejlepší cesta s nejvyšším výtěžkem PBD ukázala

původně zamýšlená čtyřkroková syntéza (ve Schématu 12 na str. 29 označena jako

strategie 2), která v posledním stupni konverze účinkem TMG nečekaně poskytovala PBD

8a a jen nepatrné množství původně očekávaného BZD 7a. Celkový výtěžek izolovaného

PBD 8a činil 49 %. Další dvě cesty, označené jako strategie 1 a strategie 3, i když jedna

z nich byla o jeden reakční stupeň delší, poskytly prakticky stejný celkový výtěžek (41) %

PBD 8a.

Rozdílné výsledky vyvstaly v případech N-methylového a N-nesubstituovaného

derivátu. U těchto sloučenin bylo paradoxně dosaženo nejvyšších výtěžku delší

čtyřkrokovou cestou (ve Schématu 12 na str. 29 označena jako strategie 1), která vedla ve

výsledku k celkovému výtěžku 46 % PBD 8b a 38 % 8c. Nižší výtěžky tříkrokové cesty,

označené jako strategie 3, pohybující se okolo 35 % PBD 8b a 8c, jsou vykoupeny

potřebou kratšího času nutného pro realizaci syntézy s menším počtem reakčních stupňů.

Pro oba deriváty byla nejhorší varianta strategie 2, která dávala prakticky poloviční

množství žádaných produktů 8b a 8c.

Přestože poslední uvedená reakční cesta vycházející z 3-(allylamino)chinolindionu

navrhovala syntézu PBD jen ve třech krocích, vzhledem k neúspěšnosti posledního

stěžejního kroku, byla tato reakční cesta pro syntézu požadovaného typu sloučenin

nevhodná. Nicméně se nám třeba otvírá cesta k novým derivátům, o kterých jsme původně

ani neuvažovali.

Podaří se zjistit, o jaké sloučeniny se jedná? Syntetizoval jejich deriváty již někdo před

námi? Budou tyto sloučeniny v nějakém ohledu lepší než ty, co jsme záměrně připravili?

Že by zase nějaká náhoda?
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ACN acetonitril

ADC konjugát protilátka-léčivo

BZD benzodiazepin

DMF dimethylformamid

DMSO dimethylsulfoxid

DNA deoxyribonukleová kyselina

ESI-GC-MS plynová chromatografie s hmotnostní detekcí

ESI-MS hmotnostní spektrometrie s elektrosprejovou ionizací

EtOAc ethylester kyseliny octové

EtOH ethanol

G guanin

GABA γ-aminomáselná kyselina

HIV virus lidské imunodeficience

HRMS hmotnostní spektrometrie s vysokým rozlišením

i-Pr isopropyl

Me methyl

MRSA methicilin-rezistentním Staphylococcus aureus

NMR nukleární magnetická rezonance

PBD pyrrolobenzodiazepin

PE petrolether

Ph fenyl

Py pyrimidinová báze

RVO rotační vakuová odparka

TLC chromatografie na tenké vrstvě

TMG 1,1,3,3-tetramethylguanidin
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PŘÍLOHA P I: STRATEGICKÉ CESTY 1–3 S UVEDENÝMI VÝTĚŽKY

PRO JEDNOTLIVÉ DERIVÁTY A–C

N O

O H
N

Ph

Ph

OH

N

N

O

Ph

O
Ph

OH

N

N

O

Ph

O
Ph

Cl

N

N

O

O
Ph

Ph

N O

O H
N

Ph

Ph

Cl

4a

6a 7a 8a

strategie 1: 77 %

strategie 1: 67 %

strategie 1: 88 %

strategie 3: 55 %strategie 3: 79 %

90 % strategie 2: 79 %

5a

strategie 1

41

strategie 2

49

strategie 3

40celkový výtěžek

strategie 2

8 % 68 %

V celkovém výtěžku Strategie 2 není započítán výtěžek sloučeniny 7a, z důvodu

přímé přeměny sloučeniny 5a na 8a vyvolané účinkem TMG.
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V celkovém výtěžku Strategie 2 je zahrnut výtěžek produktu 7b a následně i výtěžek

jeho přeměny na 8b vyvolané účinkem NaH.

V celkovém výtěžku Strategie 2 není započítán výtěžek sloučeniny 7c, z důvodu

přímé přeměny sloučeniny 5c na 8c vyvolané účinkem TMG.

PŘÍLOHA P II:
1H A

13C NMR SPEKTRA IZOLOVANÝCH SLOUČENIN
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