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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení

Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Dílo zpracované Zuzanou Máčalovou bezprostředně navazuje na projekt, ve kterém bylo

veškeré úsilí její předešlé kolegyně věnováno přesmykům 3-(propargylamino)chinolindionů

vyvolaným bazickým prostředím. Studentku tato problematika, jež v konečném důsledku

vedla k pyrrolobenzodiazepinům s nenasyceným pětičlenným kruhem, zaujala a s využitím

on-line databází CAplus a Medline nashromáždila mnoho informací, které dokázala roztřídit,

vybrat z nich důležité a zapracovat do souvislého, čtivého textu rešeršní části, kde podrobně

popsala syntetické přístupy k benzodiazepinovým a pyrrolobenzodiazepinovým sloučeninám

a jejich zajímavé vlastnosti.

Studentka, která k nám až do čtvrtého ročníku přestoupila z MU v Brně, téměř neměla

v závislosti na studijní plány jejího původního oboru s organickou syntézou žádné

zkušenosti. Nicméně po provedení několika málo experimentů souvisejících s náplní

presentované diplomové práce se prakticky ihned osamostatnila a na základě navržených

syntetických strategií směřovaných k vytouženému cíli si dokázala sama jednotlivé pokusy

nejen naplánovat, ale i realizovat od počátku smíchání reakčních komponent až po izolaci

čistých produktů. Postupem času se natolik zdokonalila, že se naučila i interpretovat

výsledky získané mocnými nástroji instrumentální analýzy.

Celkově bych všem rád sdělil, že se ke všem vyvstalým problémům, jež nastaly

v průběhu řešení problematiky vedoucí k přípravě nových zajímavých sloučenin, stavěla

vždy čelem a s úsměvem na tváři. Jednotlivé úkoly směřující ke zdárnému konci plnila

ochotně, svědomitě, zručně a s absolutní pečlivostí. Diplomovou práci Zuzany Máčalové,

a to jak po obsahové stránce, tak i z pohledu stylistického nebo grafického, hodnotím jako

velice zdařilou a doporučuji práci k obhajobě.

Dodatek: dle pokynu děkana PD/10/2013 byla bakalářská práce podrobena kontrole

plagiátorství. Jelikož jejím výsledkem byla nejvyšší míra podobnosti 0 %, počet

podobných dokumentů 0, lze práci označit za původní dílo.

Otázky vedoucího diplomové práce:
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